
 

 

東                     令和 8 年 2 月 2 日発行 2 月号   

東山田小放課後キッズニュース 
 

tel&fax、留守電対応 045-594-4859、080-1887-0833   
 

子育ては、褒めて育てると良いと言われてきました。ただ思い返してみると、悪いことばかりが気になっ

て、怒る時はここぞしつけとしっかり怒るのに、改善されたときは「ふん、ま、いいか」と心の中で納得

してしまい、声に出して褒める事を忘れていませんか？ぜひ「叱ったら褒める」をセットとしてお考えい

ただけると良いと思います。また褒めるのは小さな良い点、本人も気が付かないような進歩を拾い上げて、

すぐにほめる。これは効果抜群です。当の本人も親から褒められて初めて自分の長所や進歩に気が付く事

もあります。お子さんのどこを褒めるかによって人格と価値観の形成に大きな影響を及ぼす事になるそう

ですからそれを忘れずに上手に褒めてあげてください。 

 

 

 

 

➢2 月 3 日、来年度へ向けて東山田小学校放課後キッズクラブの入会のしおりを配布いたします。 

東山田小学校放課後キッズクラブのホームページ https://higashiyamatakids.com 

でもご覧いただけます。 

しおりをお読み頂き、利用継続などの利用登録をお願い致します。また用紙による「利用申込書・キッズ

かけはしシート」のご提出をお願い致します。 

 

システムのご不明の点は、e－場所システムのコールセンターのご案内も配布いたします 

コールセンター 050-5846-3023 電子メール：e-basho@city.yokohama  

 

また下記の URL から「放課後 e-場所システム保護者利用マニュアル（申請編）」「放課後 e-場所システム

の年度更新手続きについて」の手続きなどは確認いただけます。 

https://www.city.yokohama.lg.jp/kosodate-kyoiku/hokago/houkagoe-basho.html 

「放課後 e－場所システム保護者利用マニュアル」の印刷したものもご用意しておりますのでご入用の方

はお越しください。 

 

昨年度にご登録の無かった方は入会のしおりと同時に配布の二次元コード付きの「入会/利用申込の手続き」

をお読みいただきご登録ください。 

こちらの二次元コードからも入力ページには進む事ができます。 

 

 

下記の URLもご利用いただけます。 

https://higa04kids.user.hokago-e-basho.city.yokohama.lg.jp/entry/profile/admission.html 

 

利用申込みには傷害保険保護者負担金（700 円）のお振込みが事前に必要です。振込人名義はお子さんの

お名前にして頂くとありがたいです。また、傷害保険保護者負担金の振り込み明細は書類の差し替えなど

が必要になったときに必要になりますので保管を推奨いたします。 

 

◆今回のキッズニュースは現在の 1 年生から５年生まで配布いたしますのでよろしくお願い致します 

 

 

令和 8 年度利用申込の手続きに関して重要なお知らせです。利用申し込み締め切り

は 3 月 5 日です 

https://higashiyamatakids.com/
mailto:e-basho@city.yokohama
https://www.city.yokohama.lg.jp/kosodate-kyoiku/hokago/houkagoe-basho.html


 

 

・ご登録に先立ちご用意いただく物 

必要書類はしおりの20ページのQRコードからもダウンロード可能です。キッズクラブにもご用意があります。 

① 傷害保険保護者負担金の振込票など 【振込先はしおりの 6 ページに保険料振込先として掲載】 

② 就労（予定）証明書または登録までに就労証明書が入手できない場合は「就労(予定)証明書提出遅延届」 

③ 食物アレルギーの有るお子さんは「学校生活管理指導表」の写し、学校給食で提供されない食品のアレ

ルギーのある方も必ずご提出ください。医師からの「学校生活管理指導表」の写しをお願いします。 

④ 減免のご利用の方は書面にて必要書類が必要です。 

・登録に際してお願いしたい事 

★保護者の連絡先は必ず、父親と母親の連絡先が正しいか確認してください。 

① 保護者連絡先登録（緊急連絡先の 1 番目は登録必須となります） 

携帯電話＿保護者１（父親等）の欄には、必ず連絡が取れる方をご記入ください。 

お父様である必要はありません。 

② ご登録のお子さんはお 1 人ずつ QR コードにて詳細を把握させて頂く事になります。 

入退室時には QR コードを読み取ると保護者のメールアドレスへお知らせが届くシステムです。 

ご登録の際にはメールを「受け取る」「受け取らない」の選択が可能ですが、大切なお知らせの配信もあ

りますので「受け取る」を選択して頂けるようお願い申し上げます。代理引取人のメールアドレスも登

録してしまうと、入退出のメールがそのたびに代理引取人にも送られますのでご注意ください。 

※新学期から一斉下校 16 時の QR コード読み取り開始が 16 時より前になる事が想定されますが、 

下校は 16 時です。 

・利用料・スポット料金・企画の材料費などはゆうちょ銀行引き落としにて承ります 

月末締め翌月 25 日引き落としで承ります。 

ゆうちょ銀行の窓口へ「自動払込利用申込書」のご提出が必要になります。「自動払込利用申込書」は放

課後キッズクラブにご用意してあります。2 月 3 日以降お越しください。2 月 14 日説明会の日でもお

渡しできます。ゆうちょ銀行の窓口へ「自動払込利用申込書」のご提出は出来るだけ 2 月 20 日ごろ 

迄にお願いします。 

 

お習字教室にご参加の方も自動引き落としのシステムで承ります 

 

区分 1 ご登録の方で、夏休みなどに区分２へ変更予定の方（夏休みの為の区分利用変更届は 6 月 10 日

締め切り）も利用料は引き落としにて承りますので、出来るだけ「自動払込利用申込書」をご提出頂き

ご準備を宜しくお願い致します。直前のご提出ですとゆうちょ銀行の対応が間に合わない場合があると

の事です。宜しくお願い致します。 

 

・令和 8 年 4 月からも民間学童との安全な待ち合わせ場所として放課後キッズクラブをご利用頂

くようになります。 

令和 8 年利用申込のご登録を宜しくお願いたします。利用申込の登録の際に「児童代理引取人」に必ずお

迎えの学童名と連絡先をご記入ください。 

また、週に何回キッズ利用希望の回数は民間学童へ行くための待ち合わせの日も含みます。 

➢東山田小学校放課後キッズクラブで開催する予定の企画プログラムなどは引き続き「キッズニュース」での

お知らせ、お申込みになります。 

➢また参加カードも引き続き、保護者のご記入の有る参加カードを毎回必ずお子さんに持たせてください。 

参加カードは初めて参加の日にお渡し致しますので、最初の日は、保護者の方からの連絡のお手紙やメモ 

等でご参加ください。 

説明会では放課後キッズクラブの内容やシステムに関してのご質問などお受け致します。またご質問は

入会のしおりに添付の e－場所システムのコールセンターもご活用ください。ご質問の内容によっては

後日のお返事になる項目もあるかもしれませんので宜しくお願い致します。 



 

 

2 月の楽しい企画です。 

お申込制の企画へのお申込みありがとうございました。申込多数で参加できない方へはご連絡しました。

ご連絡が無かった方は忘れずにご参加ください。 

2 月 4 日・18 日に「思考力を育てる算数教室」を開催いたします。 

テーマは「絵（字）あわせパズルを作ろう」お申込み頂いた方は忘れずご参加ください。 

2 月 6 日・10 日・12 日にバレンタイン！フエルトで作るロールケーキ作りをします。お申込み頂いた

方は忘れずご参加ください。 

➢参加者名簿をキッズルームの壁に張り出してありますのでご確認ください 

2 月 25 日 将棋教室を開催いたします。 

2 月 27 日 災害の時の水不足！役立つ対策プログラムを開催いたします。お申込み頂いた方は忘れず

ご参加ください 

 

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 

 

3月 19日お別れ式・卒業証書授与式の日は 

8：00からの参加は区分 2の方とスポット利用の方です。お昼をまたいで参加の方はお弁当持参でお

願いします。 

11:30から 16:00まで区分 1の方の参加が可能です。必ず事前に e-場所システムにご入力くださ

い。参加カードもお持ちください。お昼をまたいで参加の方はお弁当持参でお願いします。 

一斉下校は 12 時、16 時、17 時です。お帰りの時におひとりの場合はお迎えをお願いします。ご連絡

致しますのでご協力をよろしくお願い致します。一斉下校時刻以外はお迎えをお願いします。 

お迎えのお時間を参加カードにご記入ください。 

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 

 

➢3 月 18 日の給食終了後はお給食がありませんのでそれ以降に参加の区分 1 の方区分 2 の方はお弁当持

参でご参加ください。 

➢学年末休業期間中３月 26 日から３月 31 日の間のわくわく区分 1 ご登録の方の参加に関して 

10:00～12:00 または 14:00～1600 の参加です。事前に e-場所システムにご入力ください。 

学年末休業期間中のスポット利用は 8:00～19:00 の間のご利用が可能です。 

➢学年末休業中と春季休業中（4 月 1 日～6 日）は区分 2 登録の方とスポット利用の方へは昼食提供事

業があります。取り扱いは冬期休業の時と同じです。 

４月１日から６日までのご利用は令和８年度の利用申し込み完了の方と新１年生も利用可能です 

➢4月1日からの春季休業中は令和8年度の利用申込み完了の方のうち区分2ご登録の方とスポット

利用の方の参加が可能です。 

 

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 月の企画のご案内です  参加申込書にご記入の上ご提出ください。締め切りは 2 月 10 日です 

☆思考力を育てる算数教室      3 月 4 日・11 日を開催いたします。 

                   テーマは「パスカルの三角形を体験しよう」 

各日定員 20 名程度です。 

応募者数が多数の場合は日程の変更等をお願いする 

場合もございます。 

 

☆1 個の石鹸から地球環境を考える  ３月 5 日    定員 30 名。3 年生以上の参加です 

石鹸を作りながら学ぶワークショップです 

パックスナチュロンでおなじみの太陽油脂株式会社の方 

が講師として来てくださいます。 

参加者名簿を張り出す予定です 

 

☆工場の廃材で作る        3 月 13 日   定員 30 名 

アップサイクルアート！       捨ててしまえばゴミになる廃材や端材をアップサイクル！       

 キメコミワークショップ        ものづくりの楽しさや地域の産業への興味関心へのきっかけづ

くりになります。今回は都筑区大棚にある発砲スチロール加工

会社の社長さんが講師として来てくださいます。 

 

☆プラバンつくり         3 月 19 日 区分 1 の方は 11：30 以降の参加になります 

 

☆将棋教室             3 月 25 日   放課後から 16：00 定員 20 名 
 

☆東山田小学校放課後キッズクラブの看板つくり 

                  3 月 26 日 10:00～12:00 定員 20 人 

   放課後キッズクラブには正面の入り口のところに発砲スチロール製のかわいい看板が設置されていま

す。そろそろ新しくしなければならないと思っています。せっかく新しくするならば、ぜひ看板作り

に参加してみたい！というお友達に作成チームになってもらって作るのが良いとお思い募集すること

にしました。発砲スチロール加工会社の看板作りの名人にお手伝いを頂ける事になりましたので是非

協力して新しい「東山田小学校放課後キッズクラブ」の看板作りにご協力を！ 

令和 8 年度からは皆さんの作った看板でキッズ参加のお友達をお迎えしましょう 

 

☆野菜をすくう大作戦       3 月 27 日 10:00～12:00 定員 20 人程度 

 青葉区産規格外トマトを使った     ケチャップお持ち帰りできます！ 

 ケチャップのラベルをデザインしよう！ 

 

☆サクランボブローチ作り     3 月 31 日  10:00～12:00 または 14:00～16:00 

定員 40 名 申込多数の場合はお時間の変更をお願いする

場合があります。 

 

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 

❖日々の安全に関する情報  2 月 防災   ―火事－ 

１９９５年１月１７日に発生した阪神・淡路大震災を契機として、１月１７日は「防災とボランティアの日」に

設定されています。 

先日のニュースでも記憶に新しい山梨県上野原市扇山の山林火災は発生から２週間経過した１月２２日時点で

も沈下のめどがたっていません。冬は気温が下がります。気温が下がると空気が保持できる水蒸気量が減るため

に乾燥しやすくなると言われています。加えて冬型の気圧配置により太平洋側では少雨となり、空っ風（からっ

かぜ）も吹きやすいため、火災が発生した場合延焼が起きやすいのです。わずかな火種が取り返しのつかない大

火につながる恐れがあります。火の取り扱いには十分注意して後始末も確実に行えるよう、お子様も含め家族全

員で声掛けし、火災を発生させないように一人一人が心がけましょう。 

 

 



 

 

思考力を育てる算数教室   3 月 4 日と 11 日に開催 放課後から 16:00 参加申込書 
テーマ「パスカルの三角形を体験しよう」参加可能な日に〇を付けてください。 

締切 2 月 10 日 申込多数の時は抽選です。  定員 20 名程度 

 

参加できない方へご連絡します。留守電や着信にご注意下さい。連絡のなかった方は当日お越しください。 

参加希望

児童氏名 

 

 

ふりがな 学

年 
 

 

組 

 

下校時刻 □ お迎え無 1 人下       □ お迎え       
 

お迎え時刻 
 

日時 
 

3 月 4 日       3 月 11 日     可能な日に〇を付けてください 
加 どちら 

保護者 

氏名 

 
 

 

 

 

 

1 個の石鹸から地球環境を考える   3 月５日に開催 放課後から 16:00 参加申込書 

締切は２月 10 日です。  定員 30 名 3 年生以上の参加 

申込多数の場合は抽選になります。参加できない方へご連絡します。 

参加者名簿をキッズルームの壁に張り出す予定です。ご確認ください。 

参加希望

児童氏名 

 

 

ふりがな 学

年 
 組 

 

下校時刻 □お迎え無 1 人下校     □ お迎え       お迎え時刻 

 

日時 
 

３月 5 日  

保護者 

氏名 

  加 

 

 

 
 
 
工場の廃材で作るアップサイクルアート！キメコミワークショップ    

3 月 13 日 放課後から 16:00       参加申込書 
締切 2 月 10 日 申込多数の時は抽選です。   定員 30 名 

参加者名簿をキッズルームの壁に張り出す予定です。ご確認ください。 

参加希望

児童氏名 

 

 

ふりがな 学

年 
 組 

 

下校時刻 □お迎え無 1 人下校     □ お迎え       お迎え時刻 

 

日時 
 

３月 13 日  

保護者 

氏名 

  加 

 



 
 
 
プラバン作り            ３月 19 日           

締切は２月 10 日です 

参加者名簿をキッズルームの壁に張り出す予定です。ご確認ください。 

参加希望

児童氏名 

 

 

ふりがな 学

年 
 組 

 

下校時刻 □お迎え無 1 人下校     □ お迎え       お迎え時刻 

 

日時 
 

３月 19 日  

保護者 

氏名 

  加 

 

 

 

 

将棋教室        ３月 25 日 放課後から 16:00    参加申込書 

締切は２月 10 日です。 

将棋教室参加希望で将棋のルールは知らないという初心者の方は〇印を付けてお申込みください。 

申込多数の場合は抽選になります。参加できない方へご連絡します。 

留守電や着信にご注意ください。連絡のなかった方は当日お越しください。 

 

児童氏名 
 

 

ふりがな 学

年 
 組 

 

下校時刻 □1 人下校 16:00     □ お迎え時刻 
初心者の方は○

をお願いします 

 

保護者 

氏名 

 

 
 

 
 
東山田小学校放課後キッズクラブの看板作り ３月２６日 10：００～12:00 定員 20 名 

 令和 8 年度からは皆さんの作った看板でキッズ参加のお友達をお迎えしましょう 

締切は２月 10 日です 

参加者名簿をキッズルームの壁に張り出す予定です。ご確認ください。 

参加希望

児童氏名 

 

 

ふりがな 学

年 
 組 

 

下校時刻 □お迎え無 1 人下校     □ お迎え       お迎え時刻 

 

日時 
 

３月 26 日  

保護者 

氏名 

  加 

 

 
 
 



 
 
 
野菜を救う大作戦 規格外トマトのケチャップラベル作り 
                   ３月 27 日 10:00～12:00 定員 20 名程度 

            トマトケチャップお持ち帰りいただけます 

締切は２月 10 日です 

参加者名簿をキッズルームの壁に張り出す予定です。ご確認ください。 

参加希望

児童氏名 

 

 

ふりがな 学

年 
 組 

 

下校時刻 □お迎え無 1 人下校     □ お迎え       お迎え時刻 

 

日時 
 

３月 27 日  

保護者 

氏名 

  加 

 

 

 

 

サクランボブローチ作り   ３月 31 日 10:00～12:00 または 14:00～16:00 

    定員 40 名 申込多数の場合はお時間の変更をお願いする場合があります 

締切は２月 10 日です 

参加者名簿をキッズルームの壁に張り出す予定です。ご確認ください～ 

参加希望

児童氏名 

 

 

ふりがな 学

年 
 組 

 

下校時刻 □お迎え無 1 人下校     □ お迎え       お迎え時刻 

 

日時 

 

３月 31 日 □10:00～12:00 □14:00～16:00 可能な時間帯に〇を付けて

ください 

保護者 

氏名 

  加 

 

 

 

➢企画予定日に参加の予定を e-場所システムに入力後、結果次第で変更したいという方は参加しない事が

決まった時点で e-場所システムに不参加の入力をお願いします。 

 

 


